
‘ 

1 
 

DOM nº 1683, ano 45, de 20 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 246/2023. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR/DESIGNAR o(a) Senhor(a) 

JOANA DARC DE LIMA FELÍCIO, CPF nº 069.399.584-01; 
RG nº 3031041 Via 2 - SSP/PB, Servidora Efetiva lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, 
matrícula nº 1698 para, em conjunto com GILSON JOSÉ DA 
SILVA, RG nº 1.227.313 – SSP/PB, CPF nº 536.901.094-34, 
Tesoureiro, lotado na Secretaria de Administração e 
Finanças deste Município, gerenciar as contas bancárias 
vinculadas ao CNPJ nº 14.569.435/0001-66, (Fundo 
Municipal de Assistência Social-FMAS) com poderes para 
movimentar, inclusive: 

 
009 EMITIR CHEQUES                                  
010 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO                       
011 AUTORIZAR COBRANÇA                             
020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR 

QUITACÃO.          
026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 

COMPROVANTES.      
027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES               
031 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO À 

OPERAÇÕES  
036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS                     
038 ENDOSSAR CHEQUE                                
093 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, 

EXCETO POR   
094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 
095 CANCELAR CHEQUES                               
096 BAIXAR CHEQUES       
099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR 

SENHAS.        
100 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE                

104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO 
ELETRÔNICO         

105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO 
ELETRÔNICO 

117 EFETUAR MOVIMENTACAO FINANCEIRA NO 
RPG  

119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO 
GER. FINANCEIRO.  

123 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO 
INVESTIMENTO.  

124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
INVESTIMENTOS 

125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
OPERACÕES DE CRÉDITOS  

126 EMITIR COMPROVANTES                            
128 EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA 

TITULARIDADE- 
133 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO                    
137 CONSULTAR OBRIGACÕES DO DEBITO 

DIRETO AUTORIZIÇÃO. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 20 de outubro de 2023. 
       
  
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 

NOTIFICAÇÕES 
 

 
 
GP/NOTIFICAÇÃO Nº 03/2023. 
 
CONTRATO Nº: 0040/2023 
Contratada: Empresa THALLISON TARCISIO ALCANTARA 
DE SOUSA, CNPJ nº 49.386.438/0001-49. 

 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de veículos para 
prestação de serviços de transporte aos estudantes da Rede 
Municipal de Ensino de Dona Inês a serem pagos com 



‘ 

2 
 

DOM nº 1683, ano 45, de 20 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar (PNATE), durante o ano letivo 2023. 
 

NOTIFICA: 
  
Fica notificada a Empresa THALLISON TARCISIO 

ALCANTARA DE SOUSA, CNPJ nº 49.386.438/0001-49, 
que em virtude do Decreto Municipal nº 341/2023, de 18 de 
outubro de 2023, que DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DE 
DESPESAS PARA A MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS, determina a SUSPENSÃO dos serviços 
contratados de contratação de veículos para prestação de 
serviços de transporte aos estudantes da Rede Municipal de 
Ensino de Dona Inês a serem pagos com recursos do 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 
(PNATE), durante o ano letivo 2023, até o dia 31 de 
dezembro de 2023, conforme os Art. 2º e 6º do mencionado 
Decreto, in verbis: 

 
Art. 2º. Determina a redução de 
todas as despesas administrativas 
das Secretarias Municipais, 
mantendo-se apenas os serviços 
essenciais à coletividade. 
 
Art. 6º. Determina a suspensão 
dos serviços prestados por 
terceiros (pessoa física ou 
jurídica). 

 
Fica disposto o prazo de 05 (cinco) dias para a 

apresentação de eventual defesa à presente disposição. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 20 de outubro de 2023. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0455/2023 
Processo Nº: 0641/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PESSOA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE: ELABORAÇÃO DE 31 
ALMOÇOS, COM MATERIAL DO CONTRATADO (A), 
PARA OS OPERADORES DE MÁQUINA QUE 
REALIZARÃO LIMPEZA DE BARREIROS, NA SEGUINTES 
LOCALIZADES: ZÉ PAZ, MARIA PRETAS, COZINHA E 
CAIÇARA, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de outubro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0420/2023 
Processo Nº: 0550/2023 
Registro CGM Nº: 23-00546-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0420/2023, que 
objetiva: Contratação de serviço de Arquitetura para 
elaboração de projeto arquitetônico para construção do 



‘ 

3 
 

DOM nº 1683, ano 45, de 20 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

espaço de lazer da Escola Antônio Mariz (Educação 
fundamental 1ª fase), pertecente a Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a AUREA ELIZABETH DE 
MENEZES PADILHA - R$ 16.000,00. 

DONA INÊS, 20 de outubro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0435/2023 
Processo Nº: 0569/2023 
Registro CGM Nº: 23-00545-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0435/2023, que 
objetiva: Serviço contábil, para a elaboração da prestação de 
conta de projetos e convênios; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ELIZABETE DE MATOS 
PEREIRA DE LIMA - R$ 1.700,00. 

DONA INÊS, 20 de outubro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


